
 

 

 

 

 

 

 

Programma Regionale (PR) FSE + 2021/2027 della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia. Pianificazione periodica delle 
operazioni - PPO Annualità 2023. 

Programma specifico 22/23 – Sostegno all’alta formazione del 
sistema universitario regionale 

Nomina commissione di valutazione delle operazioni 
 

 

Il Direttore del Servizio 
 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

Vista la legge regionale 21 luglio 2017, n. 27 recante “Norme in materia di formazione e orientamento 
nell’ambito dell’apprendimento permanente;  

Vista la legge regionale 17 febbraio 2011, n. 2 recante “Finanziamenti al sistema universitario 
regionale”;  

Vista la legge regionale 3 giugno 2021, n. 9 recante “Disposizioni regionali in materia di sostegno alla 
permanenza, al rientro e all'attrazione sul territorio regionale di giovani professionalità altamente 
specializzate - Talenti FVG”; 

Visto il documento “LR 27/2017 – Piano per l’apprendimento permanente degli adulti in Friuli Venezia 
Giulia «Apprendiamo@Lavoriamo in FVG», approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1422 
del 17 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni, il quale delinea le politiche regionali in 
materia di apprendimento permanente destinate alla popolazione adulta e, in particolare, definisce le 
attività del progetto “Università plus” (BOX 9) per integrare in senso addizionale l’offerta delle 
Università della regione, da finanziare con il Fondo Sociale Europeo Plus 2021/2027 (FSE+); 

Visto il Programma Regionale Fondo Sociale Europeo+ 2021/2027 – Investimenti in favore della 
crescita e dell’occupazione – della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, approvato dalla 
Commissione europea con decisione C(2022)5945 final del 11 agosto 2022, di seguito PR FSE+ 2021-
2027; 

Decreto n° 22464/GRFVG del 16/05/2023



 

 

Visto il documento “Pianificazione Periodica delle Operazioni – PPO – Annualità 2023”, di seguito PPO 
2023, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 298 del 17 febbraio 2023, aggiornato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 502 del 17 marzo 2023, il quale prevede la realizzazione del 
programma specifico n. 22/23 – Sostegno all’alta formazione del sistema universitario regionale; 

Preso atto che il suddetto programma specifico n. 22/23 si colloca nell’ambito della Priorità 2 – 
Istruzione e formazione – del PR FSE+ 2021-2027 e prevede una dotazione finanziaria complessiva di 
Euro 7.500.000,00-; 

Visto il decreto n. 17895/GRFVG del 19/04/2023 con cui è stato emanato l’Avviso per la 
presentazione delle operazioni a valere sul programma specifico n. 22/23 – Sostegno all’alta 
formazione del sistema universitario regionale; 

Dato atto che i termini per la presentazione delle operazioni sono differenziati in relazione alle diverse 
linee di finanziamento stabilite nell’Avviso approvato con il citato decreto n. 17895/GRFVG 

Verificato che il primo termine per la presentazione delle operazioni previste nell’ambito della linea di 
finanziamento A “Dottorati di ricerca” del suddetto Avviso è scaduto il 15 maggio 2023; 

Preso atto che il suddetto Avviso, al paragrafo 6, prevede che la selezione delle operazioni avvenga 
secondo una procedura articolata sulle due fasi consecutive di verifica di ammissibilità e di valutazione 
di coerenza, secondo i criteri definiti nel medesimo paragrafo; 

Preso atto, inoltre, che il medesimo Avviso, al paragrafo B.5, prevede che la selezione dei prototipi di 
operazioni formative, di cui alla Linea B “Azioni formative professionalizzanti aggiuntive al percorso 
curriculare di laurea e formazione trasversale aggiuntiva al percorso di dottorato”, avvenga secondo 
una procedura articolata sulle due fasi consecutive di verifica di ammissibilità e di valutazione di 
coerenza, secondo i criteri definiti nel medesimo paragrafo; 

Preso atto che con deliberazione di Giunta regionale n. n. 1952 del 16 dicembre 2022 è stato adottato 
in via definitiva il documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni da ammettere al 
finanziamento del PR FSE+ ex art. 40 c.2 lett. a) del Regolamento (UE) 2021/1060”; 

Preso atto che con decreto n. 15148/GRFVG del 30/09/2022 è stato approvato il documento “Linee 
guida alle Strutture Regionali Attuatrici – SRA”, Modifica al documento approvato con decreto n. 
5608/LAVFORU del 29/06/2018”; 

Visto il Decreto 2933/LAVFORU del 30/03/2020 avente ad oggetto POR FSE FVG 2014/2020 
“Valutazione a distanza delle operazioni ammesse alla fase di valutazione. Modifiche ed integrazioni 
alle Linee Guida SRA e Indicazioni operative” e s.m.i 

Ritenuto di provvedere alla nomina della Commissione di valutazione delle operazioni presentate 
nell’ambito dell’Avviso, con la seguente composizione: 

• Ketty Segatti, Direttore del Servizio ricerca, apprendimento permanente e Fondo sociale 
europeo della Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia, in qualità di 
Presidente; 

• Maria Lucia Sottosanti, responsabile della Posizione organizzativa Coordinamento attività di 
valutazione bandi e avvisi e gestione gare d'appalto FSE, in qualità di Presidente sostituto;  

• Michela Altran, esperta del servizio di Assistenza tecnica per l’attuazione del Programma 
Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo - Friuli Venezia Giulia (Assistenza tecnica R.T.I. 
- ISRI S.c.ar.l. / PERFORMER S.r.l./DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE S.r.l.), in qualità di 
componente;  

• Piero Diacoli, funzionario della P.O. orientamento e alta formazione del Servizio ricerca, 
apprendimento permanente e Fondo sociale europeo della Direzione centrale lavoro, 
formazione, istruzione e famiglia, in qualità di componente;  



 

 

• Jasmin Rudež, esperto del servizio di Assistenza tecnica per l’attuazione del Programma 
Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo - Friuli Venezia Giulia (Assistenza tecnica R.T.I. 
- ISRI S.c.ar.l. / PERFORMER S.r.l./DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE S.r.l.), in qualità di 
componente sostituto;  

Precisato che le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte da Piero Diacoli, funzionario della P.O. 
orientamento e alta formazione del Servizio ricerca, apprendimento permanente e Fondo sociale 
europeo della Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia e che, in caso di sua assenza, 
il Presidente può disporre che le funzioni di segretario verbalizzante vengano svolte da uno dei 
componenti o dal presidente stesso;  

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e successive modifiche ed 
in particolare l’articolo 20; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 893 del giorno 19 giugno 2020, avente ad oggetto 
"Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria 
delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e 
degli Enti regionali", in particolare gli Artt. 84 e 91 dell'Allegato A; 

Vista inoltre la deliberazione della Giunta regionale n. 1042, adottata nel corso della seduta del 10 
luglio 2020 con la quale, l’organo collegiale, su proposta dell’Assessore alle autonomie locali, funzione 
pubblica, sicurezza, immigrazione, ha conferito l’incarico di Vicedirettore centrale lavoro, formazione, 
istruzione e famiglia, a decorrere dal 2 agosto 2020 e sino al 1° agosto 2023;  

Dato atto che a decorrere dal 2 agosto 2020 è stato istituito il Servizio ricerca, apprendimento 
permanente e Fondo Sociale Europeo, all’interno del quale ricadono le competenze di Autorità di 
gestione del POR FSE;  

Visto il Decreto del Direttore centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia n. 19180/LAVFORU del 
6 agosto 2020, con il quale il Vicedirettore centrale viene preposto alla direzione del Servizio ricerca, 
apprendimento permanente e Fondo sociale Europeo fino al conferimento dell’incarico ad altro 
dirigente dell’Amministrazione;  

 
DECRETA 

 
1. Per le motivazioni espresse in premessa, è costituita la Commissione per l’espletamento delle 

attività di valutazione di coerenza delle operazioni presentate a valere sull’Avviso per la 
presentazione delle operazioni a valere sul programma specifico n. 22/23 – Sostegno all’alta 
formazione del sistema universitario regionale, approvato con decreto n. 17895/GRFVG del 
19/04/2023. 

2. La Commissione è così composta:  
• Ketty Segatti, in qualità di Presidente; 
• Maria Lucia Sottosanti, in qualità di Presidente sostituto;  
• Michela Altran, in qualità di componente; 
• Piero Diacoli, in qualità di componente;  
• Jasmin Rudež, in qualità di componente sostituto. 

3. Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte da Piero Diacoli; in caso di sua assenza, il 
Presidente può disporre che le funzioni di segretario verbalizzante vengano svolte da uno dei 
componenti o dal presidente stesso 

4. Le operazioni sono selezionate, secondo quanto indicato ai paragrafi 6 e B.5 dell’Avviso, 
secondo una procedura articolata sulle due fasi consecutive di verifica di ammissibilità e 
valutazione di coerenza. 



 

 

5. La fase di valutazione si conclude con la sottoscrizione di un apposito verbale da parte dei 
componenti della Commissione, ovvero, in caso di espletamento delle procedure di 
valutazione tramite modalità a distanza, il verbale della/e seduta/e viene sottoscritto in 
originale o tramite smart card/chiavetta usb con firma digitale dal segretario verbalizzante o 
dal presidente di commissione, previa acquisizione via posta elettronica dell’accettazione per 
presa visione della proposta di verbale della/e seduta/e della commissione da parte dei 
singoli componenti. 

6. La Commissione di cui ai punti 1 e 2 rimane in carica fino al 31 dicembre 2028, per tutta la 
vigenza delle attività previste dall’Avviso 

 
Trieste, data del protocollo  

Il Vice Direttore Centrale 
 Dott.ssa Ketty Segatti 

Firmato digitalmente 
 
PD/ 


		2023-05-16T18:43:46+0200




